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Số:       /KH-VP      Quảng Ngãi, ngày     tháng 10 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt “Quảng Ngãi  

đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống 

 và chiến thắng đại dịch Covid-19” 

  

Thực hiện Quyết định số 1477/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của Chủ tịch 

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua 

đặc biệt “Quảng Ngãi đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và 

chiến thắng đại dịch Covid-19”; Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ 

chức thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt trên với nội dung, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Phát huy sức mạnh của tập thể, cá nhân thuộc Văn phòng trong công 

tác phòng, chống đại dịch Covid-19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, 

thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19, thực hiện “Mục tiêu kép”: 

Vừa kiểm soát tốt được dịch Covid-19, vừa khôi phục sản xuất, kinh doanh, hoàn 

thành chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế ngành, góp phần phục hồi, ổn định, phát 

triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống, sức khỏe của Nhân dân.  

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của công chức, viên 

chức và người lao động của Văn phòng tích cực tham gia phòng, chống dịch 

Covid-19 nhằm ngăn chặn, đẩy lùi, khống chế dịch bệnh lan rộng, bùng phát 

trong cơ quan, đơn vị và cộng đồng.  

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thi đua thực hiện tốt các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh về công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 nhằm 

nâng cao nhận thức cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc 

Văn phòng. Trong đó, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh 

đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ để đáp ứng yêu cầu cấp 

bách của công tác phòng, chống đại dịch Covid-19. 

2. Thi đua phát huy sáng kiến, giải pháp phù hợp nhằm thúc đẩy tăng năng 

suất lao động và hiệu quả công tác. 

3. Thi đua đảm bảo an sinh xã hội, việc làm, chăm lo sức khỏe và đời sống 

cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động, hỗ trợ cho các Đoàn viên 

công đoàn có hoàn cảnh khó khăn. 

4. Thi đua giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã 

hội, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; thường xuyên theo dõi, 

nắm bắt tình hình tư tưởng của công chức, viên chức và người lao động; chủ động 

đấu tranh với các thế lực phản động, thù địch trong và ngoài nước lợi dụng tình 

hình đại dịch để gây rối, tuyên truyền chống phá. 
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5. Thi đua đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, 

chống đại dịch Covid-19; triển khai kịp thời kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-

19 cho công chức, viên chức và người lao động khi có thông báo của các cơ quan 

có liên quan; tuyên truyền sâu rộng để công chức, viên chức và người lao động tin 

tưởng, thực hiện các biện pháp phòng, chống đại dịch do Đảng, Nhà nước và các 

cấp triển khai.   

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN 

THƯỞNG 

1. Tiêu chí thi đua:  

- Tập thể, công chức, viên chức và người lao động thuộc Văn phòng nỗ lực 

thi đua thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ 

phòng, chống đại dịch Covid-19 được Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid - 19 tỉnh giao.  

 - Đảng ủy và Lãnh đạo Văn phòng đề cao trách nhiệm nêu gương, tinh thần 

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

quyết liệt, sát sao, chủ động, sáng tạo, linh hoạt, áp dụng đồng bộ các biện pháp 

phòng, chống đại dịch phù hợp, thực hiện tốt chiến lược 5K; quyết tâm thi đua 

thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép” vừa phát triển kinh tế  -  xã hội, vừa đảm bảo 

an toàn phòng, chống đại dịch. 

 2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng: 

 a) Hình thức khen thưởng: 

- Đề nghị Bằng khen UBND tỉnh cho tập thể và cá nhân; 

- Giấy khen của Chánh Văn phòng UBND tỉnh. 

 b) Tiêu chuẩn khen thưởng: 

Căn cứ thành tích đạt được trong đợt thi đua đặc biệt theo nội dung, tiêu chí 

nêu trên, Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng đề xuất khen 

thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc. Việc xét khen 

thưởng thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua khen thưởng.  

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Thời gian thực hiện kể từ ngày Kế hoạch này được ký ban hành. 

2. Văn phòng  tiến hành tổng kết, đánh giá và trình cấp có thẩm quyền khen 

thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc góp trong Phong trào 

thi đua đặc biệt này. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, ban,  đơn vị trực thuộc Văn phòng có trách nhiệm 

phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức và 

người lao động của đơn vị. 

2. Văn phòng phối hợp với Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan đề 

xuất khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân thuộc Văn phòng có 

thành tích xuất sắc, đóng góp trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19.  
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Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc 

hoặc cần điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn, các 

phòng, ban, đơn vị trực thuộc phối hợp với Phòng Hành chính - Tổ chức để tổng 

hợp, báo cáo Chánh Văn phòng xem xét, quyết định./. 

 

 Nơi nhận:  
- CT, PCT UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Nội vụ; 

- Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh 

- VPUB: Ban Thường vụ Đảng uỷ,  PCVP; 

  Công đoàn, Trưởng các phòng, ban, đơn vị 

trực thuộc, CBTH; 

- Lưu: VT, HCTC                   

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Duệ 
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